

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý I; nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2019

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I/2019

Quý I/2019, Ủy ban nhân dân huyện tập trung triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2019 và cụ thể hóa Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019, các Nghị quyết kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực như sau:

1. Phát triển kinh tế

1.1. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thu hút đầu tư

Hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ổn định và có bước phát triển, tập trung vào một số ngành nghề như dệt, may, sản xuất hàng điện tử, hàng gia công. Trước Tết nguyên đán Kỷ hợi 2019 chế độ tiền lương, tiền thưởng, bảo hiểm và phúc lợi khác cho người lao động được các doanh nghiệp quan tâm. Sau kỳ nghỉ tết, các doanh nghiệp đã tổ chức cho người lao động sớm trở lại sản xuất ổn định. Một số doanh nghiệp đầu tư máy móc hiện đại, mở rộng sản xuất như: nhà máy sản xuất thuốc thú y, nhà máy sản xuất xe rùa, công ty may Sơn Hà... Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các thủ tục liên quan đến đầu tư hạ tầng CCN Đồng Đinh theo Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 08/5/2018 của UBND tỉnh¹. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chấm dứt sản xuất gạch theo công nghệ lò vòng. Giá trị sản xuất CN- TTCN quý 1 ước đạt 335 tỷ đồng đạt 22,5% so với kế hoạch năm, tăng 34% so với cùng kỳ năm trước.

Thu hút đầu tư: Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các ngành của tỉnh thẩm định thực tế và tham gia ý kiến chấp thuận chủ trương đầu tư 06 dự án (*trong đó có 01 dự án đầu tư mới, 03 dự án xin điều chỉnh, 02 dự án xin giãn tiến độ*)². Kiểm tra, rà soát 05 dự án đầu tư sai mục tiêu, dừng hoạt động theo sự

¹ Phối hợp với Chủ đầu tư hoàn thiện quy hoạch chi tiết, cắm mốc để thực hiện thu hồi đất mở rộng cụm Công nghiệp Đồng Đinh từ 29,66ha lên 66,16ha.

² Cửa hàng kinh doanh tạp hóa” của ông Vi Quý Lan; điều chỉnh dự án “Kinh doanh thương mại tổng hợp” của bộ kinh doanh Hoàng Thị Dung; điều chỉnh dự án “Nhà máy sản xuất hàng dệt may Sơn Hà” của Công ty cổ phần đầu tư Sơn Hà; điều chỉnh dự án “Xây dựng xưởng gia công và kinh doanh thiết bị điện, nước” của hộ kinh doanh Phạm Văn Toàn; giãn tiến độ dự án “Xây dựng cơ sở kinh doanh bán buôn đồ điện gia dụng” của Hợp tác xã dịch vụ điện Cao Xá; giãn tiến độ dự án “Xây dựng, quản lý, khai thác chợ Ngọc Vân” của Hợp tác xã Hải Hà.

chỉ đạo của UBND tỉnh³.

1.2. Nông, lâm nghiệp, thủy sản

- **Trồng trọt:** Chỉ đạo thu hoạch cây màu vụ Đông, triển khai sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2019 đảm bảo khung thời vụ và tiến độ đề ra. Cụ thể:

Vụ Đông 2018-2019: 100% cây trồng đã thu hoạch xong, diện tích gieo trồng 4.183,5/4200ha, đạt 99,6%KH, giảm 1,86% so cùng kỳ⁴.

Vụ Chiêm Xuân: Đến ngày 15/3/2019, toàn huyện đã gieo trồng 8.206,4/8713ha, đạt 94,2%KH (*lúa 6.015,5 ha, đạt 99,9% KH; Lạc 1.326 ha, đạt 95,7 %KH; Khoai lang 66,9 ha đạt 65% KH; Rau quả thực phẩm, rau quả ché biến các loại 628,4 ha, đạt 68,5% KH*).

Duy trì sản xuất đối với 24 cánh đồng mẫu tại 15 xã trên địa bàn huyện (gồm 02 cánh đồng sản xuất lạc quy mô 30 ha/cánh đồng, 01 cánh đồng sản xuất rau màu quy mô 20 ha/cánh đồng và 21 cánh đồng sản xuất lúa chất lượng quy mô từ 30-70 ha/cánh đồng). Tiếp tục mở rộng vùng sản xuất rau an toàn, vùng sản xuất rau quả thực phẩm sản xuất theo quy trình VietGAP. Xây dựng mới 9 mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo quy mô của tỉnh; duy trì và mở rộng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao tại 26 mô hình đã được công nhận. Kết nối với 11 doanh nghiệp liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm vụ Chiêm Xuân, như: Công ty CP Giống cây trồng Thái Bình, Công ty TNHH GOC, Công ty TNHH Hội Vũ... và các tổ chức, HTX trên địa bàn huyện. Tổ chức thành công Lễ phát động “Tết trồng cây” xuân Kỷ Hợi 2019 tại xã Lam Cốt.

Cây ăn quả: Đến nay các xã, thị trấn tiến hành chăm sóc và tập trung trừ sâu bệnh cho cây trồng, đặc biệt đối với cây vải giai đoạn hoa, quả non (*tỷ lệ ra hoa đạt trên 80%*). Chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất 1.200ha cây ăn quả theo quy trình VietGAP; chứng nhận đạt tiêu chuẩn VietGAP và truy xuất nguồn gốc đối với sản phẩm quả vú sữa Hợp Đức; triển khai phát triển 1.560 cây vú sữa theo Đề án tại các xã: Việt Lập, Việt Ngọc, Ngọc Vân, Đại Hóa.

- **Thực hiện các chủ trương, chính sách trong nông nghiệp:** Hỗ trợ 577,5 triệu đồng cho các hộ sản xuất theo đề án phát triển cây vú sữa, cây dược liệu, Nghị quyết phát triển cây ăn quả và kế hoạch sản xuất hàng hóa vụ Đông năm 2018 (*trong đó: Hỗ trợ 233,1 triệu đồng theo Đề án phát triển vú sữa năm 2018 tại các xã: Hợp Đức, Việt Lập, Việt Ngọc, Ngọc Châu, Liên Chung; 247 triệu đồng cho các Ban điều hành và hộ sản xuất hàng hóa vụ Đông năm 2018 tại 13*

³ Công ty CP quốc tế Quỳnh Oanh, Công ty TNHH TM-DV vận tải Duy Khánh, hộ Dương Xuân Hoàn, hộ Vũ Thị Trọng và Lê Thị Thanh Thủy;

⁴Một số cây trồng chủ yếu: *Lạc 575,9 ha, (đạt 70,9% KH, bằng 50,6 % so với cùng kỳ), năng suất 27 tạ/ha, sản lượng 1.555 tấn (đạt 72,8% KH và 115,5% so với cùng kỳ); Ngô 260,7 ha (đạt 94,4% so KH và 87,5 % so với cùng kỳ), năng suất 32,5 tạ/ha, sản lượng 842 tấn (đạt 100,6% KH và 99,4 % so với cùng kỳ); Khoai lang 283,3 ha (đạt 94,4% KH và 89,1% so với cùng kỳ), năng suất 118,5 tạ/ha, sản lượng 3.357 tấn (đạt 99,6% KH và 94% so với cùng kỳ); Khoai tây 176,7 ha (đạt 105,2% KH và 96,6% so với cùng kỳ), năng suất 121 tạ/ha, sản lượng 2.589,4 tấn (đạt 130,1% KH và 129,1% so với cùng kỳ); rau quả thực phẩm các loại 2.920,9 ha (đạt 111,3% KH và 116,4% so với cùng kỳ), năng suất 155 tạ/ha, sản lượng 45.273,9 tấn (đạt 110% KH và 115,7% so với cùng kỳ)*

xã⁵; 42 triệu đồng cho các hộ, nhóm hộ sản xuất theo Nghị quyết phát triển cây ăn quả năm 2018 tại xã Ngọc Vân, Cao Xá, An Dương; 55,4 triệu đồng cho các hộ, nhóm hộ sản xuất phát triển cây được liệu năm 2018 tại 6 xã⁶).

- **Chăn nuôi:** Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản. Đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, UBND huyện xây dựng Phương án, thành lập Ban chỉ đạo và 04 Đoàn kiểm tra công tác phòng chống Dịch, lập 04 chốt kiểm tra, kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật tại các xã: Phúc Sơn, Việt Ngọc, Lan Giới và thị trấn Nhã Nam; 9 chốt kiểm soát lưu động tại 7 xã⁷; cấp phát 4.400 lít hoá chất, 240 bộ quần áo bảo hộ, khẩu trang, găng tay cho các xã thực hiện phòng chống dịch. Dự phòng tại kho phòng chống dịch huyện: 1.000 lít hoá chất, 300 bộ quần áo bảo hộ, găng tay, khẩu trang. Chỉ đạo các xã chuẩn bị sẵn sàng vật tư (3-5 tấn vôi bột/xã, địa điểm chôn lấp nếu cần), nhân lực để phòng chống dịch. Các hộ chăn nuôi chủ động vôi bột và hóa chất phục vụ công tác phòng dịch tại gia đình; 24/24 xã, thị trấn triển khai ký cam kết thực hiện phòng, chống bệnh Dịch đối với người chăn nuôi lợn⁸. Hiện tại, chưa phát hiện trường hợp lợn có dấu hiệu nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện.

Phát triển đàn vật nuôi - thủy sản: Tổng đàn trâu 3.700 con đạt 101,8 % KH, giảm 4,4% so với cùng kỳ, sản lượng thịt hơi 67,9 tấn; đàn bò 20.500 con, đạt 89,9 % KH, giảm 2,84 % so với cùng kỳ, sản lượng thịt hơi 332 tấn; đàn gia cầm 2.200 nghìn con đạt 88 % KH, tăng 1,8% so cùng kỳ, sản lượng thịt hơi 2.343 tấn; đàn lợn 171.017 con, đạt 76% KH, giảm 8,19% so cùng kỳ, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 17.320 tấn. Tổng sản lượng thịt hơi các loại đạt 20.584 tấn. Diện tích nuôi thủy sản 1.365 ha, đạt 99,27 % KH, sản lượng đạt 2.336 tấn.

1.3. Xây dựng nông thôn mới

Năm 2019, có 6 xã đăng ký về đích NTM, còn 16 tiêu chí chưa hoàn thành. Cụ thể: Nhã Nam 2 tiêu chí (6,17), Ngọc Vân 1 tiêu chí (6), Ngọc Thiện 3 tiêu chí (1,6,17), Việt Ngọc 4 tiêu chí (2,6,7,17), Lan Giới 3 tiêu chí (2,6,17); An Dương 3 tiêu chí (2,6,17). Dự kiến thời gian về đích: Nhã Nam quý I/2019, Ngọc Vân quý II/2019, Ngọc Thiện, Việt Ngọc quý III/2019, Lan Giới, An Dương quý IV/2019. Thực hiện 151 công trình với tổng mức đầu tư là 70.413 tỷ đồng (Trong đó, 12.369 tỷ đồng NSTW, 15 tỷ đồng NS tỉnh và 6 tỷ đồng ngân sách huyện, 22.741 tỷ đồng ngân sách xã và 13.563 tỷ đồng nguồn khác).

1.4. Giao thông, xây dựng

- Về giao thông: Kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện các công trình: Đường Cao Xá- Lam Cốt; đường từ Lân Thịnh, Phúc Hòa đi tỉnh lộ 294;

⁵ Các xã: Ngọc Thiện, Đại Hòa, Phúc Sơn, Việt Ngọc, Ngọc Châu, Liên Chung, Quế Nham, Tân Trung, Việt Lập, Ngọc Vân, Song Vân, Lan Giới, Quang Tiến

⁶ Các xã: Cao Xá, Cao Thượng, Quế Nham, Phúc Hòa, Quang Tiến, Hợp Đức

⁷ Tại các xã: Việt Ngọc, Lan Giới, Phúc Sơn, TT Nhã Nam, Đại Hòa, Lam Cốt, Đại Hoá

⁸ Thực hiện 5 không (không giấu dịch; không giết mổ, bán chạy lợn ốm, chết; không buôn bán, sử dụng lợn, sản phẩm thịt lợn mắc bệnh, nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ; không vứt xác lợn ra ngoài môi trường; không sử dụng thức ăn thừa chưa qua xử lý chế biến làm thức ăn cho lợn).

đường Hoàng Quốc Việt kéo dài. Triển khai trình tự, thủ tục đầu tư một số công trình: đường Kênh chính từ Song Vân đi Ngọc Thiện (*giai đoạn 2*); đường từ tỉnh lộ 295 đi chợ Vòng, Song Vân; đường từ QL17 đi Bến Cát, Liên Chung.

Chi đạo Rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện cứng hóa đường giao thông nông thôn theo Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND tỉnh; tổng số đăng ký thực hiện là 240 km, tăng 60 km so với đầu năm. Kết quả đến ngày 14/3/2019, cấp được 9.291,8 tấn xi măng, tương ứng với 41,3 km đạt 22,8% kế hoạch.

- Về xây dựng: Thẩm định hồ sơ xây dựng 27 công trình. Qua thẩm định đã cắt giảm hơn 700 triệu đồng so với dự toán. Thẩm định hồ sơ xin cấp phép xây dựng cho hộ gia đình, cá nhân được 43 trường hợp, tình hình xây dựng nhà ở trong khu dân cư có chiều hướng tăng.

Kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện các công trình nhà Hội thảo Huyện ủy, UBND huyện; Công trình phụ trợ và sân vườn Đền thờ các anh hùng liệt sỹ; công trình Trạm Y tế 05 xã: Việt Ngọc, Tân Trung, Ngọc lý, An Dương, Lan Giới. Ban hành kế hoạch kiểm tra chất lượng, trật tự xây dựng năm 2019.

1.5. Thương mại, dịch vụ

Hoạt động kinh doanh thương mại- dịch vụ quý I tăng mạnh do nhu cầu thị trường tăng vào dịp tết Nguyên đán. Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ ước đạt 655 tỷ đồng, bằng 18,6% kế hoạch, tăng 22,5% so với cùng kỳ. Thực hiện các biện pháp kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn bán, vận chuyển hàng giả, gian lận thương mại; kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ phục vụ nhân dân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi. Kết quả đã kiểm tra và xử lý 24/37 trường hợp vi phạm, xử phạt 18,2 triệu đồng. Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quyền tiêu dùng Việt Nam kết hợp với văn hóa múa lân tại chợ Mộc.

1.6. Tài chính- ngân hàng

Tổng thu ngân sách ước đạt 153,1 tỷ đồng, bằng 21% dự toán huyện giao, trong đó: thu ngân sách trên địa bàn 62,1 tỷ đồng, bằng 31% kế hoạch huyện giao (*trong đó, thu tiền đất 26,3 tỷ đồng, đạt 21,9%KH; Thuế NQD 8,2 tỷ đồng, đạt 37,4%; Phí, lệ phí 1,2 tỷ đồng, đạt 32%KH; Thuế thu nhập cá nhân 1,25 tỷ đồng, đạt 15,6%KH; Lệ phí trước bạ 9,4 tỷ đồng, đạt 29,4%KH; Thu khác 2,0 tỷ đồng, đạt 19,9%KH*)⁹. Chi ngân sách 134 tỷ đồng, bằng 19% so với dự toán, trong đó: chi đầu tư phát triển 10 tỷ đồng, chi thường xuyên 124 tỷ đồng.

Nợ đọng xây dựng cơ bản đến hết quý I là 6,555 tỷ đồng, trong đó nợ công trình quyết toán 5,355 tỷ; nợ công trình có khối lượng hoàn thành 1,2 tỷ đồng¹⁰.

Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng và tổ chức tín dụng ước đạt

⁹ Các xã, thị trấn thu tiền đất được 26,3 tỷ đồng (trong đó, An Dương 18,4 triệu; Cao Xá 6.445 triệu; Cao Thượng 294 triệu; Hợp Đức 7.139 triệu; Ngọc Châu 3.274 triệu; Lam Cốt 1.745 triệu; Ngọc Lý 633 triệu; Ngọc Thiện 1.373 triệu; Ngọc Tiên 1.089 triệu; Nhã Nam 70,4 triệu; Phúc Sơn 59 triệu; Quế Nham 1.670 triệu; TT Nhã Nam 1.828 triệu; TT Cao Thượng Vân 462 triệu. Các xã chưa có số thu tiền đất: Đại Hóa, Lan Giới, Liên Chung, Liên Sơn, Phúc Hòa, Song Vân, Tân Trung, Quang Tiến, Việt Lập, Việt Ngọc).

¹⁰ Liên Sơn: 5,045 tỷ; Đại Hóa 848 triệu; Quang Tiến 413 triệu; Liên Chung 100 triệu; Cao Xá 83 triệu; Nhã Nam 66 triệu

3.180 tỷ đồng, tăng 10,2%⁽¹¹⁾, dư nợ tín dụng là 1.920 tỷ đồng, tăng 12,2% so với 31/12/2018⁽¹²⁾, nợ xấu 14,65 tỷ đồng bằng 0,76% so với tổng dư nợ⁽¹³⁾.

1.7. Tài nguyên và môi trường

Tập trung triển khai thực hiện cấp Giấy chứng nhận sau đồn điền, đổi thửa, giải quyết các vấn đề tồn tại về đất đai, chỉnh lý biến động, quản lý quỹ đất công ích theo chỉ đạo của Bí thư Tỉnh ủy tại Thông báo số 480-TB/TU ngày 20/12/2018. Công bố công khai Quyết định số 131/QĐ-UBND ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của huyện và Quyết định số 159/QĐ-UBND ngày 15/3/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 2019 của huyện. Trong quý, cấp được 1746 GCNQSD đất cho các hộ gia đình cá nhân đủ điều kiện¹⁴.

Thẩm định hồ sơ của 3 tổ chức, cá nhân xin thuê đất 10.983 m² (*Công ty Hands Hands Việt Nam tại Cụm công nghiệp Đồng Đèn, diện tích 7.611m²; Công ty TNHH Thương mại Thăng Long Bắc Giang tại thôn Tiễn, xã Cao Xá, diện tích 2.000m²; hộ ông Nguyễn Văn Bộ tại xã Hợp Đức, diện tích 1.372m²*). Quyết định thu hồi, phê duyệt phương án bồi thường 49.802 m²¹⁵ thực hiện 06 dự án xây dựng cơ sở hạ tầng; 23.019m²¹⁶ thực hiện 05 dự án khu dân cư. Phối hợp với Sở TN và MT tỉnh tổ chức giao 4.555,1 m² đất tại thôn Tiên Sơn, xã Phúc Sơn cho công ty CP Vinahan để xây dựng nhà máy may; Giao 29.700m² đất tại xã Nhã Nam cho Công an tỉnh thực hiện dự án khu lưu niệm Sáu Điều Bác Hồ dạy công an nhân dân.

Tổ chức 03 phiên đấu giá QSD 225 lô đất ở, diện tích 29.646m², số tiền trúng đấu giá 136,43 tỷ đồng, tại các xã: Ngọc Châu, Ngọc Thiện, Việt Lập, Liên Sơn, Lan Giới, Cao Xá, thị trấn Cao Thượng.

Chỉ đạo các xã, thị trấn xử lý rác thải, dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn; đôn đốc thực hiện việc thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo Quyết định số 43/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh.

2. Công tác Văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo

Tăng cường các hoạt động chuyên môn, đảm bảo thực hiện có hiệu quả việc đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục

4. Huy động vốn: Ngân hàng NN&PTNT 2428 tỷ đồng, Ngân hàng Đông Á 232 tỷ đồng, Ngân hàng đầu tư và phát triển 215 tỷ đồng; các tổ chức tín dụng 305 tỷ đồng

¹² Dư nợ: Ngân hàng NN&PTNT 1281 tỷ đồng, Ngân hàng Đông Á 195 tỷ đồng, Ngân hàng đầu tư và phát triển 192 tỷ đồng; các tổ chức tín dụng 252 tỷ đồng.

¹³ Trong đó, Ngân hàng NN&PTNT 11,4 tỷ đồng; Ngân hàng Đông Á 0,65 tỷ đồng; các quỹ tín dụng: 2,6 tỷ đồng.

¹⁴ Cấp lần đầu 241/535 giấy; cấp đổi, chuyển nhượng, tặng cho 610/950 giấy; cấp sau do đặc bản đồ 416 giấy; cấp sau đồn điền, đổi thửa 479 giấy.

¹⁵ Dự án xây dựng Trường mầm non xã Ngọc Lý, diện tích 2455,3m²; Dự án THCS tại thị trấn Cao Thượng, diện tích 4.895m²; Dự án trường mầm non Hương Thảo, diện tích 7184,3 m²; Dự án Khu đô thị An Huy, tại phố Ngô Xá, thị trấn Cao Thượng và thôn Hậu, xã Cao Xá, diện tích 9691,7m²; Dự án đường Hoàng Quốc Việt kéo dài, diện tích 9060,8 m²; Dự án Nhà văn hóa thôn Bãi Ban, diện tích 1.300 m², xã Nhã Nam; Dự án Mở rộng Trường THPT Hoàng Hoa Thám diện tích khoảng 5.215m²; Trường Mầm non chất lượng cao Hoàng Hoa Thám diện tích khoảng 10.000m².

¹⁶ Dự án xây dựng khu dân cư mới Chợ Vòng, xã Song Vân (đợt 2), diện tích 3.613,7 m²; Dự án khu dân cư tại xã Việt Ngọc, diện tích 6.804,2m²; Dự án xây dựng khu dân cư tại thôn Định và thôn Chùa, xã Liên Sơn, diện tích 1.700 m²; Dự án khu dân cư Khu Định Giả, TT Cao Thượng 39 m²; Dự án dân cư tại thôn Cầu Trần, xã Quang Tiến, diện tích 10.862,6m².

đạo đức, lối sống cho học sinh. Chỉ đạo các trường tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2018-2019; Tập trung bồi dưỡng học sinh giỏi tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh. Tổ chức thi giáo viên giỏi cấp huyện chu kỳ 2017-2019 cho 49 giáo viên môn Thể dục, Mỹ thuật, Âm nhạc.

Toàn huyện đã hoàn thành và đưa vào sử dụng thêm 26 phòng học; đang xây dựng 41 phòng¹⁷; 01 công trình hiệu bộ ở trường Tiểu học Hợp Đức. Tỷ lệ kiên cố trường lớp học đạt 92,9%. Chỉ đạo UBND xã Quế Nham, Liên Chung, Song Vân xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2019. Chỉ đạo hoàn thiện, đưa vào sử dụng 10 công trình vệ sinh cho giáo viên, học sinh.

2.2. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, “đền ơn đáp nghĩa”, thăm tặng quà các đối tượng người có công, hộ gia đình chính sách, vận động Tết vì người nghèo và trợ cấp đột xuất cho hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019⁽¹⁸⁾. Chỉ đạo các xã, thị trấn, các trung tâm dạy nghề rà soát, đăng ký chỉ tiêu kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019; phối hợp với các doanh nghiệp tuyên truyền tuyển dụng lao động. Trong quý I, đã giải quyết việc làm mới cho 680 lao động, đạt 21% kế hoạch (*trong đó xuất khẩu lao động 56 người, đạt 17,5 % kế hoạch*). Kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018, có 2.006 hộ nghèo, tỷ lệ 4,07%; 2.884 hộ cận nghèo, tỷ lệ 5,86%. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện cấp thẻ BHYT cho 5.203 người thuộc hộ nghèo, 7.057 người thuộc hộ cận nghèo và 44.973 người thuộc hộ gia đình có mức sống trung bình, 5.389 đối tượng BTXH.

2.3. Văn hóa - Thông tin - thể thao

Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân và các ngày lễ lớn diễn ra rộng khắp trên địa bàn huyện với nhiều loại hình phong phú, đa dạng⁽¹⁹⁾. Tổng kết phong trào toàn dân ĐKXDĐSVH năm 2018, triển khai nhiệm vụ và hướng dẫn đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2019. Kết quả đăng ký: *Gia đình văn hóa*: có 44.741/47.390 hộ (đạt 94.4 %); *L VH-KPVH*: Có

¹⁷ MN Ngọc Lý 6 phòng, MN Song Vân 6 phòng, MN Ngọc Thiện 4 phòng, MN Cao Thượng 4 phòng, MN Lam Cốt 6 phòng; Tiểu học Việt Ngọc 4 phòng, THCS Cao Thượng 6 phòng, THCS Việt Ngọc 5 phòng.

¹⁸ Thực hiện tốt cuộc vận động “Tết vì người nghèo” tổng số quà vận động được 3898 suất, đã trao tổng số 3243 suất quà, trong đó: 2006 suất hộ nghèo (=100%), số tiền 1.003.000đ; 672 hộ cận nghèo, số tiền 302.400.000đ, 565 đối tượng BTXH, hộ khó khăn, số tiền 237.100.000. Chuyển quà đến các xã, thị trấn để cấp cho đối tượng theo quy định: Quà Chủ tịch nước: Loại 400.000đ: 120 suất = 48.000.000đ; Loại 200.000đ: 4474 suất = 894.800.000đ; Quà Chủ tịch tỉnh (mức 500.000đ) 4594 suất = 2.279.000đ; Quà của huyện: Tổng số 56 suất quà thăm tặng các cơ quan, đơn vị trực tết, trị giá 78.000.000đ; 381 suất quà trị giá 128.900.000đ thăm tặng các các nhân; ủy quyền cho các xã, thị trấn thăm tặng 102 NCC là TBB, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CDHH từ 81% trở lên, số tiền 30.600.000đ.

¹⁹ Kết quả: *Về tuyên truyền trực quan*: Toàn huyện đã trang trí 795 chiếc băng zôn qua đường, trung bày, niêm yết 682 tranh cổ động, áp phích các loại tại các công sở, các trường học, nhà văn hoá thôn, khu phố. Cờ tổ quốc khoảng 11.591 chiếc; cờ mừng, cờ hội các loại 2.854 chiếc. Riêng Trung tâm VH-TT huyện: treo 52 lượt băng rôn, 170 lượt cờ mừng, 20 lượt cờ dây tại khu trung tâm huyện; *Về tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng*: Đài Truyền thanh huyện đã biên tập và xây dựng 73 chương trình phát thanh thời sự địa phương - đạt 100 % kế hoạch đề ra. Biên tập và sử dụng 1.095 tin bài, tài liệu. Xây dựng 3 chương trình truyền hình và 01 chương trình phát thanh địa phương phát trên sóng Đài PT-TH Bắc Giang, duy trì 12 chương trình truyền thanh “Trang địa phương” do Đài xã, thị trấn thực hiện trên sóng Đài Truyền thanh huyện; xây dựng 6 tin trên Đài Truyền hình Bắc Giang. *Về tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT*: Toàn huyện đã tổ chức 794 buổi biểu diễn, giao lưu văn hóa - văn nghệ, sinh hoạt NVH, câu lạc bộ; tổ chức 1.023 buổi thi đấu giao hữu thể dục - thể thao; các xã, thị trấn đã tổ chức 251 cuộc giao lưu thi đấu thể thao và tổ chức 155 giải thi đấu thể thao. Đội thông tin lưu động huyện phối hợp với Đội thông tin lưu động tỉnh tổ chức 22 buổi tuyên truyền văn nghệ tại xã Song Vân, Ngọc Thiện, Đại Hóa, Phúc Sơn, Nhã Nam, Việt Lập,..

366/367 đơn vị đăng ký L VH-KPVH cấp huyện (đạt 99,7%); *Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa*: Có 190/219 đơn vị đăng ký CQĐCVH (đạt 86,7%); *Xã đạt chuẩn văn hóa NTM*: 6 xã đăng ký mới (*Ngọc Thiện, Ngọc Vân, Nhã Nam, Lan Giới, An Dương, Việt Ngọc*); 9 xã đăng ký để theo dõi đạt lại (*Ngọc Châu, Đại Hóa, Lam Cốt, Ngọc Lý, Cao Thượng, Phúc Sơn, Việt Lập, Phúc Hòa, Liên Sơn*). Chỉ đạo tổ chức thành công 04 lễ hội trọng điểm⁽²⁰⁾ và lễ đón nhận Bằng công nhận di tích lịch sử cấp tỉnh *Đình Sặt*, xã Liên Sơn. Tổ chức thành công 3 giải thể thao cấp huyện (*Vật tư do nam trẻ, Võ cổ truyền, Cầu lông - Quần vợt* đầu xuân năm 2018 kết quả BTC đã trao 51 giải nhất, 51 giải nhì và 94 giải ba). Tham gia 02 giải thể thao cấp tỉnh (*Giải Quần vợt, Cầu lông lãnh đạo đầu Xuân* tỉnh Bắc Giang, đoạt 01 nhất, 02 giải nhì, 01 giải 3). Tiếp tục duy trì thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới việc tang⁽²¹⁾.

Công tác du lịch được quan tâm chỉ đạo, đã thu hút 74.500 lượt khách tham quan tại các di tích: Khu lưu niệm “Sáu điều Bác Hồ dạy CAND & Chùa Tứ Giáp; Đinh, chùa Vòng, Song Vân; Đền Dành, Liên Chung; Đình Trũng, Ngọc Châu; Đình Hả, Tân Trung; Lễ hội Bảo Lộc Sơn, Việt Lập,....

2.4. Y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Chỉ đạo, tuyên truyền và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa đông xuân, đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng tránh ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội. Triển khai lập hồ sơ, quản lý sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn; tập huấn cho 80 cán bộ Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện lập hồ sơ, khám, quản lý sức khoẻ người dân. Tổ chức tập huấn chuyên môn cho 952 cán bộ Trạm Y tế, cộng tác viên dân số và Y tế thôn. Kiểm tra về ATTP trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi đối với 17 cơ sở, xử phạt 02 cơ sở với tổng số tiền 4.600.000đ (*bốn triệu sáu trăm nghìn đồng*). Duy trì chế độ trực ở 24/24 xã, thị trấn, đảm bảo công tác khám, chữa bệnh thường xuyên tại cơ sở y tế.

Tổng số trẻ được sinh ra ước đến 31/3/2019: 645 trẻ, giảm 06 trẻ so với cùng kỳ. Số sinh con lần 3 là 90 người, giảm 02 người so cùng kỳ.

3. Công tác Nội chính

3.1. Công tác Tư pháp, hộ tịch, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

Triển khai thực hiện kế hoạch về công tác Tư pháp, hộ tịch, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019. Tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật quy định về Luật An ninh mạng cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan UBND huyện. Các tổ hòa giải ở các xã, thị trấn tổ chức hòa giải 37 vụ việc, tỷ lệ hòa giải thành 30/37 vụ đạt 81%. Đăng ký kết hôn 03 trường hợp có yếu tố nước ngoài, khai sinh 02 trường hợp, thay đổi cải chính hộ tịch 27 trường hợp.

²⁰ Lễ hội Đền Trũng, xã Ngọc Châu; Đình Hả, xã Tân Trung; Đình Vòng, xã Song Vân; Đền Dành, xã Liên Chung; Lễ hội Bảo Lộc Sơn, xã Việt Lập.

²¹ Kết quả, trong quý toàn huyện có 150 lễ hội 537 đám cưới, 235 việc tang được tổ chức theo nếp sống văn minh.

3.2. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Thực hiện bàn giao 05 viên chức của Trung tâm DS KHHGĐ huyện về Trung tâm Y tế huyện theo Quyết định thành lập Trung tâm y tế huyện, thành phố của UBND tỉnh Bắc Giang. Quyết định phân bổ 3.093 chỉ tiêu biên chế hành chính sự nghiệp và hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP cho các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, các xã, thị trấn và các trường học trên địa bàn. Quyết định điều động 01 công chức sang khối Đảng, đoàn thể; bổ nhiệm lại 08 CBQL các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện. Chỉ đạo công khai tài sản, thu nhập năm 2018 đối với các trường hợp phải kê khai, minh bạch tài sản. Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong thi hành công vụ của Chủ tịch UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn năm 2018 và rà soát đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2019. Kết quả đánh giá, phân loại 2.976 cán bộ, công chức viên chức năm 2018, trong đó: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 922 người, chiếm 30,98%; hoàn thành tốt nhiệm vụ 1.597 người, chiếm 53,66%; hoàn thành nhiệm vụ 428 người, chiếm 14,38%; không hoàn thành nhiệm vụ 29 người, chiếm 0,97%.

Tập trung triển khai hướng dẫn thực hiện sáp nhập thôn, khu phố: Toàn huyện có 18 xã xây dựng Đề án đăng ký sáp nhập 121 thôn, để thành lập 56 thôn mới; lấy ý kiến cử tri thành công ở 79 thôn để thành lập 37 thôn mới; tổ chức lấy ý kiến cử tri thành công đề án sáp nhập đơn vị hành chính xã Cao Thượng vào thị trấn Cao Thượng.

Tổng hợp và rà soát kết quả tự đánh giá chấm điểm chỉ số cải cách hành chính huyện và tổ chức chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2018 cho các xã, thị trấn. Kiểm tra việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong những ngày cận và sau khi sau Tết Nguyên đán 2019.

3.3. Công tác quân sự địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Tổng kết công tác Quân sự địa phương năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019. Tổ chức Lễ ra qua huấn luyện và Hội thi giáo án, mô hình học cụ cho 33/33 đơn vị DQTV (kết quả: Giải nhất Ban CHQS xã Ngọc Châu, Ban CHQS Tự vệ Huyện ủy; giải Nhì Ban CHQS xã Liên Sơn, Ban CHQS Tự vệ UBND huyện; giải Ba Ban CHQS xã Quang Tiến, Quế Nham). Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao, nhận quân năm 2019 với 295 công dân được giao cho 04 đơn vị. Tổ chức thành công bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

3.4. Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tương đối ổn định. Trong quý đã xảy ra 34 vụ, 54 đối tượng vi phạm pháp luật, tăng 03 vụ so cùng kỳ (cụ thể: 05 vụ, 17 đối tượng đánh bạc; 03 vụ có ý gây thương tích; 06 vụ, 06 đối tượng trộm cắp tài sản; 01 vụ hủy hoại tài sản; 06 vụ, 09 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, buôn bán pháo nổ; 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ, sử dụng súng có

giấy phép; 01 vụ, 01 đối tượng vi phạm về trật tự quản lý kinh tế; 07 vụ, 07 đối tượng khai thác khoáng sản trái phép; 07 vụ, 08 đối tượng có hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy).

Tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra 05 vụ, 05 người chết, 01 người bị thương; bằng số vụ, bằng số người chết so cùng kỳ²². Tai nạn khác: Xảy ra 04 vụ, 04 người chết, bằng số vụ, giảm 01 người chết so cùng kỳ²³.

3.5. Công tác phòng chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại tố cáo

Triển khai thực hiện Kế hoạch phòng chống, tham nhũng năm 2019. Trong quý, triển khai 01 cuộc thanh tra tài chính ngân sách tại 03 đơn vị. Đã kết thúc thanh tra và ban hành 02 Kết luận đối với 02 đơn vị (xã Nhã Nam, TT Nhã Nam). Kết quả thanh tra phát hiện sai phạm về tiền 243 triệu, kiến nghị thu hồi vào ngân sách nhà nước 93,9 triệu, giảm trừ khi quyết toán 149,8 triệu.

Tiếp tục thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo. Tổ chức 62 buổi tiếp dân, với 73 lượt người đến phản ánh 59 vụ việc (mới 56 vụ việc, cũ 03 vụ việc), tăng 16 vụ việc, 14 lượt người so cùng kỳ. Tiếp nhận 68 đơn các loại, 08 đơn tồn kỵ trước chuyển sang, tổng số 70 đơn (KN 03, TC 16, ĐN 51) phải giải quyết trong kỵ, tăng 17 đơn so cùng kỳ; đã giải quyết 40/70 đơn, đạt 57%. Còn 30 đơn chưa có kết quả giải quyết gồm: Thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện 05 đơn (KN 02, TC 01, ĐN 02); thẩm quyền ngành: 04 đơn (ĐN 04); thẩm quyền Chủ tịch UBND xã: 21 đơn (TC 06, ĐN 15).

II. ĐÁNG GIÁ CHUNG

Quý I năm 2019, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trọng tâm, trọng điểm. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trọng tâm cơ bản đều đạt khá so với kế hoạch. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ đều tăng so cùng kỳ, thu hút đầu tư có tiến triển tốt; công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản đã được kiểm soát. Các chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp kịp thời khuyến khích các hộ dân đầu tư sản xuất; mô hình cánh đồng mẫu lớn cho thu nhập cao duy trì ổn định. Chính sách an sinh xã hội đảm bảo, 100% hộ nghèo và một số hộ khó khăn được hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chuẩn bị cho nhân dân đón Tết, “Mừng Đảng, Mừng xuân” được triển khai thực hiện tích cực và hiệu quả. Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC, đảm bảo an ninh quốc phòng, an ninh trật tự đạt nhiều kết quả; văn hóa công sở, ý thức tổ chức kỷ luật của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức được nâng lên. Dự báo khả năng thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2019 sẽ hoàn thành, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

1. Tồn tại, hạn chế

1.1. Lĩnh vực kinh tế

²² Trong đó: 01 vụ, 02 người chết tại xã Việt Lập; 01 vụ, 01 người chết tại xã Hợp Đức; 01 vụ, 01 người chết tại xã Việt Ngọc; 01 vụ, 01 người chết tại xã Đại Hóa.

²³ Trong đó: 01 vụ, 01 người chết tại xã Quang Tiến; 01 vụ, 01 người chết tại xã Liên Chung; 01 vụ, 01 người chết tại xã Nhã Nam; 01 vụ, 01 người chết tại xã Cao Xá.

Đầu tư của doanh nghiệp liên kết sản xuất theo chuỗi khép kín còn hạn chế; tỷ lệ ra hoa đối với cây vải đạt thấp hơn so với cùng kỳ năm 2018. Số lượng đàn gia súc giảm so với cùng kỳ.

Một số khoản thu ngân sách đạt thấp như: Thu khác 19,9%, thuế thu nhập cá nhân 15,6%, thuế kinh doanh vận tải; công tác giải phóng mặt bằng, xây dựng hạ tầng đấu giá đất ở một số xã chưa được tập trung chỉ đạo như: Lam Cốt, Đại Hóa, Quang Tiến, Song Vân, Tân Trung

Việc thực hiện làm đường bê tông xi măng theo Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh còn chậm (*mỗi quý phải thực hiện 60 km, nhưng thực hiện mới được 41,3 km*); việc thanh toán kinh phí hỗ trợ xi măng theo Nghị quyết 07 cho đơn vị cung ứng xi măng còn chưa kịp thời như: Liên Chung, Nhã Nam, Lan Giới, Ngọc Lý, Việt Lập, TT Cao Thượng. Tiến độ triển khai thực hiện dự án năm 2019 ở một số đơn vị còn chậm.

Tiến độ thực hiện dự án mở rộng cụm công nghiệp Đồng Đình chậm theo Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 08/5/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang. Công tác giải phóng hành lang, lòng đường, vỉa hè ở các xã, thị trấn chưa được quan tâm thường xuyên; hiện tượng tái lấn chiếm lòng đường vỉa hè còn diễn ra.

Quản lý đất đai, môi trường có mặt còn hạn chế, vẫn còn tình trạng khai thác đất trái phép; tự ý xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp²⁴; việc chỉnh lý biến động đất đai sau hiến đất còn chậm; thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt được kiểm soát nhưng chưa đạt yêu cầu²⁵.

1.2. *Lĩnh vực Văn hóa- xã hội*

Công tác tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng du lịch trên địa bàn chưa được thường xuyên. Hiện tượng đánh bạc trái hình, trò chơi có thưởng vẫn còn diễn ra tại các lễ hội; một số lễ hội tổ chức còn mang tính hình thức, đơn điệu. Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang còn chưa tốt.

Cơ sở vật chất của một số trường học còn khó khăn, chưa đáp ứng được yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục. Chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn còn hạn chế; việc đăng ký dạy nghề chưa sát với nhu cầu của người dân.

Công tác quản lý nhà nước về ATTP; khám chữa bệnh ở một số xã, thị trấn chưa được quan tâm. Còn tình trạng các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập hoạt động không phép.

1.3. *Lĩnh vực Nội chính*

Tình hình an ninh trật tự trên một số mặt vẫn tiềm ẩn phức tạp, vi phạm pháp luật có chiều hướng gia tăng; xe chở hàng quá khổ, quá tải đã được kiểm soát song chưa triệt để; vẫn còn tình trạng thanh thiếu niên đi xe máy chở 3 người, lạng lách, không đội mũ bảo hiểm. Hiện tượng đốt pháo trong đêm giao thừa còn nhiều⁽²⁶⁾.

²⁴ Các xã: Tân Trung, Hợp Đức, Cao Thượng, Liên Sơn

²⁵ Thị trấn Cao Thượng

²⁶ Đốt pháo trong đêm giao thừa chủ yếu tập trung tại thị trấn Cao Thượng, thị trấn Nhã Nam và xã Cao Thượng

Việc đăng ký nhiệm vụ trọng tâm người đứng đầu của một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn còn chưa nghiêm túc, còn tình trạng chọn việc dễ để đăng ký.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

Điều kiện thời tiết nắng ám, ít lạnh làm ảnh hưởng đến quá trình phân hóa mầm hoa trên các cây vải, nhãn (*tỷ lệ ra hoa đạt 80 %, thấp hơn so với cùng kỳ năm 2018*).

Tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi diễn biến phức tạp, thời điểm trước Tết Nguyên đán xuất hiện một số ổ dịch nghi mắc bệnh LMLM; thông tin diễn biến bệnh Dịch tả lợn Châu Phi làm ảnh hưởng đến giá bán sản phẩm thịt lợn và mức độ tái đàn.

Ý thức chấp hành pháp luật về thuế của một bộ phận người nộp thuế chưa tự giác trong việc thực hiện chế độ kê khai, đăng ký thuế, còn có hành vi chây Ý, trốn thuế, nợ đọng thuế kéo dài.

Ý thức, trách nhiệm của một bộ phận nhân dân và doanh nghiệp trong việc chấp hành Luật Đất đai, Luật bảo vệ môi trường còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

Năng lực chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn có mặt còn hạn chế; chưa quyết liệt trong điều hành và triển khai các nhiệm vụ được giao, đến mức phải phê bình, khiển trách⁽²⁷⁾.

Công tác xử lý nợ đọng tiền thuế chưa được tập trung thực hiện; các cơ quan được giao nhiệm vụ chưa tích cực tham mưu, đề xuất các giải pháp tăng thu và xử lý nợ đọng tiền thuế đất của các doanh nghiệp, thuế kinh doanh vận tải trên địa bàn.

Việc thực hiện công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực còn chủ quan, né tránh, thiếu kiểm tra, đôn đốc; xử lý các vi phạm chưa quyết liệt. Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm vụ chưa chặt chẽ⁽²⁸⁾.

Ý thức chấp hành an toàn giao thông đường bộ, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè của một số người dân chưa cao. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định về trật tự hành lang ATGT đường bộ còn hạn chế; công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý xe chở hàng quá khổ, quá tải được thực hiện nhưng chưa hiệu quả.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2019

1. Tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019, các Nghị quyết kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu

²⁷ Chủ tịch UBND xã Tân Trung, Ngọc Thiện, Liên Sơn, Liên Chung.

²⁸ Tiến độ thực hiện dự án mở rộng cụm Công nghiệp Đồng Đỉnh

phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2019.

2. Tập trung thực hiện công tác GPMB Cụm công nghiệp Đồng Đình theo Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 08/5/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công công trình trọng điểm trên địa bàn huyện. Thực hiện các dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư năm 2019. Tập trung chỉ đạo thực hiện làm đường bê tông xi măng theo Nghị quyết số 07 của HĐND tỉnh đạt kế hoạch và tiến độ, phần đầu mỗi quý thực hiện được 70 km.

3. Chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây lúa, hoa màu vụ Xuân năm 2019; Hướng dẫn 100% diện tích vải sớm sản xuất theo quy trình VietGap. Chủ động phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, nhất là đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Tập trung chỉ đạo 06 xã xây dựng NTM về đích năm 2019, các xã còn lại thực hiện theo kế hoạch. Triển khai thực hiện kế hoạch chương trình mỗi xã một sản phẩm, lựa chọn sản phẩm tham gia OCOP của tỉnh; Chủ động triển khai thực hiện tốt công tác PCTT- TKCN năm 2019.

4. Chỉ đạo quyết toán và đánh giá công tác tài chính, ngân sách năm 2018; Đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019. Tổ chức đánh giá, kiểm điểm công tác thu ngân sách nhà nước quý I năm 2019. Triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 lần thứ nhất. Tập trung chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019.

5. Tổ chức thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo Quyết định số 131/QĐ-UBND ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của huyện Tân Yên. Đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận QSD đất; giải quyết kịp thời vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, thu hồi đất để thực hiện các dự án đã được phê duyệt. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/HU ngày 07/5/2013 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc đảm bảo vệ sinh môi trường; quản lý, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác đất trái phép, tự ý xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp.

6. Thực hiện tốt công tác phối hợp tuyển sinh đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động; chính sách người có công và an sinh xã hội trên địa bàn. Tăng cường tuyên truyền tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động, đào tạo nghề. Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống đuối nước và bảo đảm an toàn lao động; công tác phòng, chống dịch bệnh; quản lý nhà nước về ATTP; hành nghề y dược tư nhân; tuyên truyền công tác kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ sinh và mất cân bằng giới tính khi sinh. Thực hiện lập hồ sơ khám, quản lý sức khỏe người dân trên địa bàn huyện.

8. Tiếp tục thực hiện kế hoạch xây dựng và nâng cao chất lượng trường chuẩn Quốc gia; kế hoạch xây dựng cơ sở vật chất giáo dục mầm non giai đoạn 2016-2020; Tuyên truyền những điểm mới kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT và kỳ thi THPT quốc gia. Tập trung chỉ đạo xét tốt nghiệp THCS, thi tốt nghiệp THPT

quốc gia và thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2019-2020. Chỉ đạo các trường tổng kết năm học, hướng dẫn hoạt động hè và bàn giao học sinh về địa phương.

9. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TD&TT chào mừng các ngày lễ lớn trong năm. Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng khu dân cư văn hóa Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp đến năm 2020 và những năm tiếp theo. Kiểm tra đánh giá phong trào toàn dân ĐKXDDSVH 6 tháng đầu năm 2018. Tổ chức các giải thể thao cấp huyện; Tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ chức.

10. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức. Nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ của người đứng đầu và ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức. Triển khai thực hiện đồng bộ việc sử dụng và ghi sổ quản lý hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã. Kiểm tra, rà soát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, giám sát, khảo sát; việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị và kết quả thực hiện lời hứa trước cử tri của các cơ quan, đơn vị.

11. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Huấn luyện DQTV theo kế hoạch. Tổng kết công tác giáo dục QP&AN năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019. Chủ động nắm tình hình ANCT-TTAXH, giải quyết các vấn đề phức tạp trên địa bàn. Kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm giao thông; xe chở hàng quá khổ, quá tải; giám thiểu tai nạn giao thông. Tăng cường công tác giải quyết đơn thư KNTC; tập trung triển khai các cuộc thanh tra; đôn đốc thực hiện các kết luận sau thanh tra.

Trên đây là tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội quý I; nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2019; UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi cục Thống kê, KBNN, Chi cục Thuế huyện;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Văn phòng UBND tỉnh, Sở KH&ĐT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các chuyên viên.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



CHỦ TỊCH

[Signature]

Đặng Ngô Mạnh